
 

 

COMUNE DI SANTA MARIA NUOVA 
Provincia di Ancona 

Settore Contabile / Affari Generali 

 

 

 COMUNE DI SANTA MARIA NUOVA     Piazza Mazzini, 1    60030  Santa Maria Nuova (AN)       Tel. 0731 249736   Fax 0731 249797  

Allegato 0A  

 

 
AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TESORERIA DEL COMUNE DI SANTA MARIA NUOVA (01.01.2025-31.12.2029) MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE R.D.O. NEL M.E.P.A. 

 

 
SCADE ALLE ORE 18.00 DEL GIORNO 11/11/2024 
 
Il Responsabile del Settore Contabile/Affari Generali intende acquisire manifestazioni di interesse per 
procedere all’affidamento del Servizio di Tesoreria del Comune di Santa Maria Nuova; 
 
Gli operatori interessati sono invitati a manifestare il proprio interesse a partecipare alla procedura di 
gara, che si svolgerà tramite l’utilizzo del sistema MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione), per l’affidamento del servizio di che trattasi (categoria Servizi Bancari – 
sottocategoria Servizi di Tesoreria e cassa); a tal fine gli interessati dovranno procedere alla 
presentazione dell’allegato modello da inoltrare unitamente ad un documento valido di identità da 
parte del sottoscrittore, tramite posta elettronica certificata al Comune di Santa Maria Nuova – 
comune.santamarianuova@emarche.it indicando nell’oggetto “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI SANTA MARIA NUOVA (01.01.2025-
31.12.2029)”. 
 
La domanda dovrà pervenire entro e non oltre il termine perentorio delle ore 18.00 del giorno 
11/11/2024, esclusivamente tramite PEC all’indirizzo sopra indicato; 
 
Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse dalla procedura di selezione le 
manifestazioni di interesse pervenute dopo la scadenza indicata; 
 
Le manifestazioni di interesse presentate saranno utilizzate esclusivamente per la procedura indicata 
in oggetto; i soggetti interessati che avessero già presentato in passato richieste di partecipazione a 
procedure negoziate o di inserimento nell’albo Fornitori del Comune di Santa Maria Nuova, dovranno 
comunque presentare una nuova istanza con le modalità di cui al presente avviso, in quanto non si 
terrà conto di richieste precedenti; 
 
Si sottolinea che la presente indagine è finalizzata all’individuazione di operatori economici da invitare 
alla successiva procedura negoziata e dunque la manifestazione di interesse da parte di operatori 
economici non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in 
alcun modo l’Amministrazione procedente che si riterrà libera di avviare altre procedure, di 
sospendere, di modificare o annullare, in tutto o in parte, la presente indagine di mercato, previo atto 
motivato; 
 
L’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex 
articolo 108 del D.Lgs 36/2023 avvalendosi del portale M.E.P.A.; 
 
STAZIONE APPALTANTE:  
COMUNE DI SANTA MARIA NUOVA 
Piazza Mazzini 1 – 60030 SANTA MARIA NUOVA (ANCONA) 
P.IVA 00130350424 

mailto:comune.santamarianuova@emarche.it


 

 

COMUNE DI SANTA MARIA NUOVA 
Provincia di Ancona 

Settore Contabile / Affari Generali 

 

 

 COMUNE DI SANTA MARIA NUOVA     Piazza Mazzini, 1    60030  Santa Maria Nuova (AN)       Tel. 0731 249736   Fax 0731 249797  

TEL. 0731-24971 
FAX 0731-249797 
PEC. comune.santamarianuova@emarche.IT 
 
 
A) OGGETTO DEL SERVIZIO: Servizio di tesoreria del Comune di Santa Maria Nuova. 
Il servizio riguarda la gestione della Tesoreria e della Cassa Comunale, inteso come il complesso delle 
operazioni inerenti alla gestione finanziaria del Comune di Santa Maria Nuova ed in particolare, la 
riscossione delle entrate ed il pagamento delle spese facenti capo al Comune medesimo, alla eventuale 
custodia di titoli ed agli adempimenti connessi previsti dalla Legge, dallo Statuto Comunale, dai vigenti 
Regolamenti interni dell’Ente o da norme pattizie. Il Tesoriere esegue le operazioni di cui sopra nel 
rispetto della Legge 29/10/1984 n. 720 e successive modifiche ed integrazioni. 
Il servizio è disciplinato dagli articoli 208-226 del  TUEL – D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dalla specifica 
normativa di settore, nonché, data la particolarità, dall’apposito Schema di Convenzione approvato dal 
Consiglio Comunale (delibera di Consiglio Comunale nr. 15 del 29 luglio 2024). 
 
 
B) DURATA DEL CONTRATTO: L’appalto avrà la durata di anni cinque dalla aggiudicazione, con 
possibilità di prorogare il servizio secondo quanto previsto dall’articolo 210, comma 1, del TUEL n. 
267/2000 per un periodo di anni uno. 
 
 
C) VALORE DELL’APPALTO: Il servizio in argomento, in relazione alla Convenzione allegata, viene 
economicamente quantificato nel seguente modo: valore presunto annuo dell’appalto posto a base di 
gara pari ad euro 5.000,00 – importo contrattuale per anni cinque euro 25.000,00 – importo totale in 
caso di eventuale proroga di anni uno -  euro 30.000,00. Non sono stati rilevati rischi da interferenza, 
pertanto l’ammontare degli oneri per la loro eliminazione è pari a zero. 
 
 
D) LUOGO DELL’ESECUZIONE: Il servizio verrà espletato sul territorio del Comune di Santa Maria 
Nuova (An) 
 
 
E) REQUISITI GENERALI NECESSARI PER LA PARTECIPAZIONE: 
Sono ammessi a presentare la propria istanza di partecipazione gli operatori economici rientranti nella 
casistica prevista dall’art. 65 del D.Lgs. 36/2023, nei cui confronti non ricorrano le cause di esclusione 
di cui agli artt. 94 e segg. del predetto decreto ed in possesso dei requisiti tecnico-finanziari di cui all’ 
art. 100 di seguito elencati: 

- Comprova dei requisiti di idoneità professionale previsti dall’art. 100 del D.Lgs. 36/2023 
- Iscrizione al Registro delle Imprese tenuto dalla CCIAA competente per territorio o ad 

analogo registro dello stato aderente all’Unione Europea per un’attività inerente all’oggetto 
del servizio da affidare e che dovrà essere indicata; 

- Autorizzazione a svolgere attività bancaria di cui all’articolo 13 del D.Lgs. 385/1993; 
- Iscrizione all’Albo delle Società Cooperative di cui al D.M. 23/06/2004 istituito presso il 

Ministero delle Attività Produttive- per le Banche di Credito Cooperativo – Le Banche 
Popolari – Gli Istituti di Cooperazione Bancaria, costituiti anche in forma consortile; 

- Agenti della Riscossione ai sensi del D.Lgs. 112/99 art. 3 comma 7; 
- Poste Italiane Spa ai sensi della L. 448/1998 articolo 40 comma 1; 

mailto:comune.santamarianuova@emarche.IT


 

 

COMUNE DI SANTA MARIA NUOVA 
Provincia di Ancona 

Settore Contabile / Affari Generali 

 

 

 COMUNE DI SANTA MARIA NUOVA     Piazza Mazzini, 1    60030  Santa Maria Nuova (AN)       Tel. 0731 249736   Fax 0731 249797  

- Dichiarazione di non trovarsi in una delle situazioni previste degli artt. 94 e segg del D.lgs. 
36/2023 come causa di esclusione dell’offerta; 

 
 
F) REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICA PER LA PARTECIPAZIONE: 

- Aver svolto nell’ultimo triennio 2020/2023 attività di Tesoreria Comunale in almeno tre Enti 
con popolazione tra i 3000 ed i 5000 abitanti o superiori a 5000 abitanti, fermo restando lo 
svolgimento regolare e senza contestazioni che abbiano portato alla decadenza del servizio; 

- Detenere o impegnarsi ad aprire almeno uno sportello bancario operativo situato nel territorio 
del Comune di Santa Maria Nuova, entro il termine dell’aggiudicazione e di mantenerlo sino 
alla fine del contratto; 

- Disporre delle attrezzature tecniche/informatiche necessarie per garantire l’operatività del 
servizio on line di Tesoreria, compresi i necessari collegamenti per la gestione del SIOPE+ e per 
il mantenimento del pos presso il Settore Ragioneria per il pagamento con bancomat/carta di 
credito  dei servizi comunali 

 
 
G) CONDIZIONI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 
Il possesso dei requisiti di legge dovrà essere dichiarato dall’interessato mediante compilazione 
dell’apposito “Modello Domanda di partecipazione”.  
Il Modello Domanda di partecipazione, appositamente predisposto dalla Stazione Appaltante e 
allegato al presente avviso, dovrà essere firmato digitalmente in formato non modificabile ed inviato 
tramite pec al Comune di Santa Maria Nuova all’indirizzo comune.santamarianuova@emarche.it; resta 
inteso che la suddetta richiesta di partecipazione non costituisce prova del possesso dei requisiti 
generali e di capacità tecnica e professionale richiesti per l’affidamento del servizio in argomento, che 
invece dovranno essere dichiarato dall’interessato ed accertati dall’Ente in sede di procedura di invito 
e/o affidamento. 
L’operatore economico che presenta la manifestazione di interesse dovrà dichiarare di impegnarsi a 
possedere i requisiti minimi di capacità richiesti dal presente avviso ai fini della successiva 
partecipazione alla procedura di gara, rilasciando apposita dichiarazione nel modello debitamente 
compilato con tutti i dati richiesti e con l’autorizzazione al trattamento dei dati. 
 
 
H) MODALITA’ DI AFFIDAMENTO: Procedura negoziata mediante R.D.O. tramite la piattaforma 
M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione). 
 
 
I) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: L’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 108 del D.Lgs 36/2023. 
 
 
J) MODALITA’ DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI:  
Alla scadenza dell’avviso saranno invitati a presentare l’offerta tutti gli operatori economici che hanno 
manifestato interesse in possesso dei requisiti richiesti. 
L’amministrazione si riserva di dar corso alla procedura anche in presenza di una sola domanda di 
partecipazione. 
 
 
K) MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE  



 

 

COMUNE DI SANTA MARIA NUOVA 
Provincia di Ancona 

Settore Contabile / Affari Generali 

 

 

 COMUNE DI SANTA MARIA NUOVA     Piazza Mazzini, 1    60030  Santa Maria Nuova (AN)       Tel. 0731 249736   Fax 0731 249797  

Gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti richiesti, dovranno fare pervenire entro e 
non oltre le ore 18:00 del 11/11/2024: 

- Modello Domanda di partecipazione,   compilato e sottoscritto, firmato digitalmente 
- Copia fotostatica leggibile del documento di identità, in corso di validità del soggetto 

sottoscrittore. 
Sarà cura dell’operatore economico presentare in tempo utile la propria manifestazione di interesse, 
non potendo sollevare alcuna eccezione in merito qualora la stessa pervenga oltre il termine 
perentorio fissato, causa disguidi o inefficienze attribuibili a cause esterne al Comune di Santa Maria 
Nuova; 
 
 
L) LETTERA DI INVITO E MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELL’APPALTO 
La stazione appaltante informa i soggetti partecipanti che la fase successiva della procedura sarà 
gestita mediante piattaforma  MEPA ai quali i medesimi dovranno essere abilitati. 
La lettera d’invito sarà inviata a seguito della scadenza dei termini previsti per la manifestazione di 
interesse esclusivamente tramite il portale MEPA nell’area riservata all’appalto in oggetto insieme alla 
restante documentazione di gara. 
Allo stesso modo, le domande di partecipazione e le offerte dovranno essere formulate dall’impresa e 
ricevute dall’Ente esclusivamente per mezzo del portale MEPA accessibile all’indirizzo sopra indicato. 
 
 
M) ULTERIORI INFORMAZIONI 
Il presente avviso ha esclusivamente funzione di pubblicità-notizia e non è vincolante per il Comune di 
Santa Maria Nuova per cui eventuali variazioni al programma dello stesso non devono costituire 
motivo di richiesta alcuna da parte degli operatori economici interessati; l’espletamento della 
procedura di selezione non obbliga l’Ente a procedere all’affidamento. 
 
N) TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati forniti dai soggetti proponenti verranno trattati, ai sensi del D.L.vo 196/2003 e s.m.i e del GDPR 
UE 2016/679 esclusivamente  per le finalità connesse all’espletamento della procedura di cui al 
presente avviso; i dati raccolti saranno trattati manualmente e con strumenti informatici nel rispetto 
delle disposizioni previste dalla succitata normativa; i dati forniti potranno essere comunicati agli Enti 
presso i quali verranno svolti gli accertamenti delle autocertificazioni fornite. Il titolare del trattamento 
dei dati è il Comune di Santa Maria Nuova. 
 
 
O) PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO 
Il presente avviso è pubblicato: 
- All’albo pretorio on line del Comune di Santa Maria Nuova 
- Sul sito del Comune di Santa Maria Nuova nella home page 
 
 
P) RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi del D.Lgs.  36/2023, il responsabile unico del procedimento è la Responsabile del Settore 
Contabile/Affari Generali – Elisabetta Pizzicotti – recapito telefonico 0731-24971 – email 
comune@comune.santamarianuova.an.it. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILE/AFFARI GENERALI 
Dott.ssa Elisabetta Pizzicotti 

mailto:comune@comune.santamarianuova.an.it

